
 1 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE di LAURITO 
Provincia di Salerno 
Area Tecnica-Manutentiva 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINA N. 125 del 08/08/2023 

51/2023 Area Tecnica 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE PER ATTIVITA’ 
TIROCINI FORMATIVI   CIG ZA43C2372B 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 2 

 

 

 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

 
Visto il decreto sindacale di conferimento dell’incarico di Responsabile della posizione 

organizzativa dell’area tecnica-Manutentiva; 
 
Visto il bilancio di previsione 2023/2025; 

 
Premesso che  

- Con la Delibera N.44 del 04/07/2023 sono state rinnovate le attività per il 
TRIMESTRE Luglio/Agosto/Settembre 2023 STAGE dei progetti di tirocini 

formativi rivolti a disoccupati/inoccupati, iscritti ai Centri per l’Impiego che 
hanno dato la loro disponibilità a seguito di interpello, di cui attualmente 
frequentante: Ottavio  Villano; 

- Che con Determina N.106 del 04/07/2023 si è dato avvio alle attività del 
trimestre Luglio/Agosto/Settembre 2023; 

 
Considerato che al fine di consentire la corretta esecuzione delle attività previste dal 
tirocinio formativo per il periodo “Luglio-Agosto-Settembre 2023” è necessario 

acquistare materiale di consumo; 
 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Acquisito per le vie brevi il preventivo per la fornitura di materiale vario nr. 56 del 

05/07/2023 dalla ditta Tambasco Diego _ Località Lamia Comune di Futani (SA) PI 
04082830656 per l’importo offerto di € 367,25 oltre i.v.a pari a € 80,80 euro; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 
 
Dato atto ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura 
materiale per le attività del tirocinio formativo; 

o Importo del contratto: 448,05; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

Considerato che: 

• l’affidamento di che trattasi, è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 



 3 

 

 

 

strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006; 

• l'art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 consente di derogare all'applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 
euro; 

• l'art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede che per l'affidamento per 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 si possa procedere 
direttamente, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee   all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti per la natura e 
l’entità della prestazione; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106 e in ragione della scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 
richiede la cauzione definitiva; 

• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• il responsabile del procedimento di affidamento è l’Arch. Vito Alessandro 
Cancellaro responsabile area tecnica manutentiva; 

• il responsabile del procedimento di affidamento ha verificato che non sussistono 
convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 

fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 

utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 
dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

• l’istruttoria informale svolta dal responsabile del procedimento di affidamento 
finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta attraverso la consultazione di precedenti commesse analoghe 
e previa acquisizione preventivo, ha consentito di individuare quale soggetto 

affidatario l’operatore economico Tambasco Diego _ Località Lamia Comune di 
Futani (SA) PI 04082830656 per l’importo offerto di € 367,25 oltre i.v.a pari a € 

80,80 euro, importo ritenuto congruo  e  conveniente  per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato, in rapporto alla qualità ed alla 



 4 

 

 

 

quantità della prestazione richiesta, rispondente all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare; 
 

Considerato che: 

- ci si riserva di annullare il presente provvedimento qualora dalle verifiche in corso di 
espletamento pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non regolari;  

- è stato acquisito lo SMART CIG ZA43C2372B tramite il sistema presso l’Autorità  di  
vigilanza  sui  contratti  pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  Legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- non sussistono oneri della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

Ribadito che il RUP della procedura di affidamento è l’Arch. Vito Alessandro 

Cancellaro, cui si demanda il perfezionamento dell’ordinativo; 

Accertata la regolarità contributiva della predetta ditta con DURC prot. 

INPS_35961852 del 12/05/2023, valido sino al 09/09/2023; 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’impegno della spesa complessiva di € 448,05 
ogni onere incluso, nei confronti dell’operatore economico Tambasco Diego _ 

Località Lamia Comune di Futani (SA) PI 04082830656, sul bilancio 2023/2025, 
a carico del capitolo 1570; 

Visti:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;  

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  

Riconosciuta la propria competenza a provvedere; 

 
 

DETERMINA 
Dare atto che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
Di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla 

Tambasco Diego _ Località Lamia Comune di Futani (SA) PI 04082830656, per 
l’importo di € 448,05 compresa i.v.a come per legge, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 

1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, le seguenti somme: 448,05 euro; 

 
Di dare atto che il CIG che identifica il presente affidamento è il seguente 

ZA43C2372B; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L.n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’arch. Vito Alessandro Cancellaro;  
 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 



 5 

 

 

 

all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 
Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi 
è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
 
Di precisare trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 

stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;   

 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della sua pubblicazione 

nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale di questo Ente, ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente; 

 
Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.183, comma 7, 
dell’art. 45 del Regolamento di contabilità e dell’art. 153 D.Lgs. n. 267/2000 per il 

controllo di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e per gli 
adempimenti consequenziali di competenza; 

 
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E’ IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA_MANUTENTIVA; IL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO, AI SENSI 
DELL’ART. 2 – COMMA 9 BIS, DELLA LEGGE N. 241/90 E S.M.I., E’ IL SEGRETARIO 

COMUNALE; AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SONO AMMESSI I RIMEDI DI 
LEGGE. 



 6 

 

 

 

 
 La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al 

Responsabile dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
20000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 Laurito, lì 08/08/2023                                                      IL RESPONSABILE  

AREA TECNICA-MANUTENTIVA  

F.TO Arch. Vito Alessandro CANCELLARO  
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 

147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267  
 
APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA 

FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO.  
 

Laurito, lì .08.08.2023  
 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Elisa Speranza 


